**המשיבים**

**עתירה למתן צו-על-תנאי ולמתן צו ביניים**

בית המשפט הנכבד מתבקש בזאת על ידי העותרת, עיריית חיפה (להלן: "עיריית חיפה", "העירייה" או "העותרת"), ליתן **צו על תנאי** המופנה למשיבים 1-4, והמורה להם לבוא וליתן טעם, אם יש בידם, מדוע התיקון לצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי) (תיקון), התשע"ח-2018 שפורסם ביום **16.4.18** (להלן: "התיקון לצו") אשר עניינו, בתמצית, החרגת שינועם ואיסופם של חומרים מסוכנים בצנרת בתחום נמל מצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), תשע"ג-2013 (להלן: "צו רישוי עסקים" או "הצו"), וכתוצאה מכך החרגת פריטים אלו מתחולתו של חוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968 (להלן: "חוק רישוי עסקים") – אינו בטל ו/או ניתן לביטול.

העתק תיקון צו רישוי עסקים כפי שפורסם ברשומות ביום 16.4.18 מצ"ב **כנספח עת/1**.

כמו כן יתבקש בית המשפט הנכבד להוציא **צו ביניים** המורה למשיבים או למי מטעמם או לכל גורם אחר הפועל מטעמם להימנע מיישום התיקון לצו, וכן להימנע מקבלת כל החלטה הקשורה ביישום התיקון לצו וזאת עד להכרעה בעתירה.

2. כבר בשלב זה יובהר, כי חוק רישוי עסקים ותקנותיו, והסמכויות שהוקנו בהם לרשויות המקומיות, הינם כלי מרכזי ועיקרי במערך הכולל של דיני השלטון המקומי, כשתכליתם העיקרית – שמירה על הציבור, שלומו, איכות הסביבה ועוד תכליות שנקבעו בו לרבות שמירה על הוראות חוק התכנון והבניה תשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה"). משמעות התיקון לצו נשוא עתירה זו, הינה "החזרת עטרה ליושנה" והכשרת פעילות בלתי חוקית, הנוגדת את הרציונאלים של חוק רישוי עסקים ודיני התכנון והבניה, תוך סיכון הציבור והסביבה כפי שיפורט להלן.

3.

הואיל ומערך האמוניה של חכ"ל בנמל חיפה קשור בטבורו לתיקון הצו אין מנוס מלתאר בקצרה ובתמצית רבה את ההליכים המשפטיים בין הצדדים והרקע להם.

#### **ד. מערך האמוניה בנמל חיפה – בתמצית הקיצור**

32 . אמוניה הינה חומר מסוכן בהתאם לתוספת השניה לחוק החמרים המסוכנים, תשנ"ג-1993 (להלן: "חוק החומ"ס"). כאמור, חשיפה של בני אדם אליו עשויה לגרום לפגיעות חמורות לגוף ולנפש.

33 . כפי שיפורט להלן, מזה כ 20 שנה שינוע אמוניה – בין אם זו נעשית בצנרת בנמל ובין אם לאו – חייבת ברישיון עסק בהתאם לחוק רישוי עסקים.

34 . בעת האחרונה עלה נושא האמוניה על סדר היום ובכלל זה של בית משפט נכבד זה.

## ה. התיקון לצו רישוי עסקים וניסיונות חקיקה אחרים

61 . לאחר דיונים שונים, שיתוארו להלן, בהשתתפות גורמי ממשל ומשפט שונים, ביום 9.1.18 פורסמה טיוטת התיקון לצו. על פי התיקון שהוצע (ואושר), פריט 10.10 ד לצו, שעניינו "איסופם ושינועם של חומרים מסוכנים [כהגדרתם בחוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993] יתוקן, כך ש"איסופם ושינועם בצנרת בנמל" יוחרג מהפריט הנ"ל, וכתוצאה מכך, אלה יוחרגו ממשטרו של חוק רישוי עסקים.

העתק טיוטת התיקון לצו רישוי עסקים כפי שפורסמה ביום 9.1.18 מצ"ב כנספח עת/10.

ההנמקה המפתיעה שניתנה במסגרת טיוטת הצו לתיקון המוצע הינה כדלקמן:

העתק נוסח תזכיר החוק מיום 16.1.18 מצ"ב כנספח עת/13.

יצוין, כי ביום **18.1.18** פנתה עיריית חיפה לשרת המשפטים ושר האוצר, בבקשה לפעול לביטול תזכיר החוק.

העתק פניית עיריית חיפה מיום 18.1.18 מצ"ב **כנספח עת/14**

65 . מספר ימים לאחר מכן, ביום **25.1.18** פורסמה הצעת חוק רישוי עסקים (תיקון-רישוי מפעלי תשתית לאומית), התשע"ח-2017 של חברי הכנסת משה גפני ואחרים (פ/4832) (להלן: "**הצעת החוק הפרטית**"), לפיה הוצע להקים יחידה לרישוי מפעלי תשתית לאומית שתהיה אמונה על רישוי מפעלים שהממשלה תקבע כמפעלי תשתית לאומית.

העתק הצעת החוק הפרטית מצ"ב **כנספח עת/15**.

במקביל אף התקדמה הצעת חוק התכנית הכלכלית (תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית לשנת התקציב 2019), התשע"ח-2018 (להלן: "**הצעת החוק הממשלתית**") ובה פרק רישוי עסקים, אשר ביקשה להוסיף לחוק רישוי עסקים הוראה המעגנת את סמכות הממשלה לקבוע, לגבי עסק שהממשלה רואה אותו כבעל חשיבות לאומית ואשר יש הצדקה בענייננו שרישוי לא יהיה בידי הרשות המקומית שבתחומה הוא מצוי, כי הוא יורג מתחולתו של חוק רישוי עסקים וסמכות הרישוי בענייננו תועבר למנהל היחידה לרישוי מפעלים ביטחוניים במשרד הפנים.

73 . תיקון זה פורסם ביום 16.4.18 בקובץ תקנות 7987 (ר' נספח עת/1).

74 . על פי התיקון לצו, הוחרגו איסוף ושינוע חומרים מסוכנים בצנרת בנמל מהצורך ברישיון עסק. וכך קובע התיקון:

**“בתבולה שבתוספת לצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשע"ג-2013, בטור ב', לצד מספר סידורי 10.10, בסופו יבוא 'למעט איסופם או שינועם בצנרת בתחום נמל כהגדרתו בפקודת הנמלים [נוסח חדש], התשל"א-1971.”**

75 . כלומר, התיקון מחריג את פעולות האיסוף והשינוע של חומרים מסוכנים בצנרת בנמל מתחולתו של חוק רישוי עסקים.

76 . מכאן עתירה זו.

### חלק 3 – חקיקה פרסונאלית – חקיקה פסולה

77 . מן הראוי לציין כי שינוע חומרים מסוכנים הינו עסק הטעון רישוי בהתאם לחוק רישוי עסקים מזה כ 23 שנים, עוד מהנוסח הקודם של הצו - תקנות רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ג-1995.<sup>1</sup>

כפועל יוצא מהאמור, עולה גם חשש לניגוד עניינים בפעולותיהם של אותם הגופים, כגון שר התחבורה ומנהל הנמל, שבבסיס החלטותיהם קיימים שיקולים אשר פחות רלוונטיים לשיקולים העומדים בבסיס חוק רישוי עסקים.

כך למשל, בעניינינו אנו. המטרה העומדת בבסיס חוק חוק רשות הספנות והנמלים, התשס"ד-2004 (להלן: "חוק רספ"ן"), והמושגת על ידי משרד התחבורה, הינה פיקוח על הספנות והנמלים, על פיתוחם וקידומם וכן על הסדרת פעילותם. מטרה זו שונה לחלוטין מן המטרות העומדות בבסיס חוק רישוי עסקים כגון שמירה על איכות הסביבה ומניעת מפגעים, שמירה על שלום הציבור וכיו"ב.

140 . כפי שצוין בדברי ההסבר שצורפו לטיטוט תיקון צו רישוי עסקים, הנימוק שניתן לתיקון הצו, הינה קיומה של רגולציה מקצועית אשר לטענת הועדה הבינמשרדית מספיקה ואין צורך ברגולציה נוספת לפי חוק רישוי עסקים.

141 . הפעילות בנמל מוסדרת כיום בשורה של דינים ובין היתר חוק רספ”ן, פקודת הנמלים [נוסח חדש], התשל”א-1971 (להלן: **”פקודת הנמלים”**) ותקנות הנמלים, תשל”א-1971 (להלן: **”תקנות הנמלים”**; להלן ביחד: **”דיני הנמלים”**). השר הממונה לעניין הנמלים הינו שר התחבורה.

142 . ראינו לעיל כי עצם הסברה כי קיומם של דינים אחרים די בו כדי להשיג גם את התכליות של חוק רישוי עסקים – מופרכת ולא סבירה באופן קיצוני. היא גם לא נכונה בענייננו שכן לתכליות

בהתאם לחוק החומ”ס קיימת חובת רישוי לפי חוק רישוי עסקים. בהתאם לסעיף 10א לחוק רישוי עסקים, המאפשר לשר לאיכות הסביבה להתקין תקנות עבור כלל העסקים טעוני הרישוי, להבטחת איכות נאותה של הסביבה ולמניעת מפגעים ומטרדים, הותקנו תקנות רישוי עסקים (סילוק פסולת חומרים מסוכנים), תשנ”א-1990, וכן תקנות רישוי עסקים (מפעלים מסוכנים), תשנ”ג-1993. גם תקנות אלו אינן קובעות מנגנוני אכיפה, אלא מפרטות את החובות הקיימות על בעל עסק הקשור לחומרים מסוכנים הטעון רישוי לצורך שמירה על הסביבה.

## **טו. איון הסמכויות שבחוק רישוי עסקים ביחס לקיום דינים אחרים ובעיקר חוק התכנון והבניה**

166 . חוק רישוי עסקים מהווה בסיס לאכיפה ולהסדרה של קיום דינים רבים ובכללם חוק התכנון ובניה.